ao estado onde foi concedido o título. O dado não é disponível para municípios. 

Estratégias Status 

Cumpriu Parcial Não 

iniciada 

PNE- Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de modo 

a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e 

cinco mil) doutores. 

PME- Incentivar a realização das matrículas na pós-graduação stricto sensu 

aos profissionais da educação e população em geral. 

1 Incentivar as matrículas nos cursos de Pós 

Graduação realizados em nosso município. 

x   

2 Disponibilizar, para as Faculdades e/ou